
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL III SETTORE

N. 113 del 06-11-2014

OGGETTO

PON FESR ASSE II OBBIETTIVO C -INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI
DISPOSIZIONI DI LEGGE DEGLI AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO
DI VIA PIANODARDINE . COSTITUZIONE UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 07-11-2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

VISTO l'Avviso congiunto MIUR MATTM AOODGAI/ 7667 del 15.06.2010 e s.m.i.;
VISTA la nota Prot. AOODGAI/9784 del 25 Agosto 2011 MIUR   Dipartimento per la
Programmazione Direzione Generale per gli Affari Internazionali, Uff. IV   Programmazione
e Gestione dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale ,
avente ad oggetto "Autorizzazione dei piani di intervento e prime disposizioni attuative per
le Istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento annualità 2012 e 2013", con la quale
l'istituzione scolastica è stata autorizzata all'intervento di adeguamento alle vigenti
disposizioni di legge degli ambienti per l’apprendimento del plesso scolastico di via
Pianodardine;
VISTA la nota Prot. AOODGAI/1763 del 14 Febbraio 2012 MIUR   Dipartimento per la
Programmazione Direzione Generale per gli Affari Internazionali, Uff. IV   Programmazione
e Gestione dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale ,
avente ad oggetto "Provvedimento di conferma del finanziamento del piano di intervento
.... omissis... per l' annualità 2013";
VISTO l'art. 130 del D.Lgs 12.04.2006 n. 163, che prevede la nomina dell'ufficio di
direzione dei lavori composto da un direttore dei lavori e da eventuali assistenti;
CONSIDERATO che l'Istituzione Scolastica ha sottoscritto con l'ente proprietario
dell'immobile, comune di Atripalda, specifico accordo ex art.15 della Legge 1 Agosto 1990
n.241/90 sottoscritto in forma definitiva in data 28/03/2013, con il quale l'ente locale si è
impegnato ad individuare personale dipendente per l'espletamento dell'incarico di
direzione dei lavori relativamente all'intervento in questione;
VISTA la nota prot. n°15541 del 26/08/2013 a firma del responsabile del III settore del
Comune di Atripalda acquisita agli Atti della scuola con prot. n° 1787/C24, con cui l'ente
locale ha comunicato il nominativo del direttore dei lavori designato, tra il personale interno
all'ente stesso, riservandosi di nominare eventuali assistenti alla direzione dei lavori a cura
e spese del Comune stesso, senza che nulla possa essere addebitato ai finanziamento in
questione;
ATTESO che con determinazione dirigenziale prot. n°1880/C24/C14 del 28/08/2013,
trasmessa al Comune di Atripalda in data 29/08/2013 prot. n°15749, il dirigente scolastico
provvedeva alla nomina del direttore dei lavori sulla scorta delle indicazioni dell'Ufficio
tecnico comunale;
Visto che con Determina del III Settore n. 116 del 26/11/2013 venivano indicati i nominativi
del Direttore dei Lavori e dei suoi collaboratori nelle persone rispettivamente dell’arch.
Giuseppe Cocchi e dell’arch. Antonio De Venezia;
Visto che l’arch. Giuseppe Cocchi dell’UTC in data 19/05/2014 al prot. 9136 ha provveduto
ha rassegnare le dimissioni dall’incarico di Direttore dei Lavori in parola e che l’ing.
Silvestro Aquino rivestendo il ruolo di supporto al RUP non può effettuare prestazioni
inerenti l’Ufficio di Direzione dei Lavori (coordinatore della Sicurezza) , il tutto come meglio
esplicitato dal MIUR via mail al RUP dott. Elio Parziale;
VISTI gli artt. 147, 149 e 151 del D.P.R. 207/2010;
RITENUTO dover procedere alla sostituzione del direttore dei lavori ed alla conferma
della nomina di un direttore operativo,  che affianchi il direttore dei lavori, ai sensi degli artt.
149 e 151 del DPR207/2010, con compiti di coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione e di assistente alla direzione dei lavor, nella persona dell’arch. Antonio de
Venezia, che ha già svolto l’attività di consulenza nell'ambito del progetto in parola ai fini
della redazione della progettazione esecutiva;
VISTO il curriculum del professionista citato;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 7543 del 29/04/2013 e
del vigente regolamento di contabilità;



DETERMINA

di costituire l’ufficio di direzione lavori, nel rispetto dell'accordo ex art.15 della Legge 1
Agosto 1990 n.241/90 sottoscritto in forma definitiva in data 28/03/2013, indicando quale
direttore dei lavori di “adeguamento alle vigenti disposizioni di legge degli ambienti per
l’apprendimento del plesso scolastico di via Pianodardine”  il geom. Alfredo Berardino
dell’UTC, funzionario dell'ente locale;
di indicare, nel rispetto dell'accordo ex art.15 della Legge 1 Agosto 1990 n.241/90
sottoscritto in forma definitiva in data 28/03/2013, quale coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione  l'arch. Antonio de Venezia, già tecnico di fiducia del il comune di
Atripalda, direttore operativo con funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione  e assistente alla direzione dei lavori ai sensi degli artt.149 e 151 del DPR
207/2010, relativamente agli interventi previsti dal PON FESR 2007 IT 16 1 PO 004
"Ambienti per l'apprendimento".   Asse II "qualità degli ambienti scolastici" autorizzato con
nota Prot. AOODGAI/9784 del MIUR e successive note citate in
premessa
;
di precisare che l’importo  pattuito per la prestazione dell’arch. De Venezia resta fissato in
€.4.150,00 oltre IVA e cassa , importo  già impegnato con Determina del III Settore n.
116/2013.  .

DISPONE

la notifica del provvedimento in parola al RUP affinché prenda atto della presenza di tale
figura professionale nell'ambito dell'ufficio di direzione dei lavori.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del III SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 07-11-2014 Il Responsabile del III SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 07-11-2014 Il Responsabile del III SETTORE
Ing. Aquino Silvestro

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


